附件一：
广东省住房和城乡建设厅关于加强我省小型工程项目施工管理及明确小型工程项目负责人任职条件的通知
粤建市[2010]26号
广州市城乡建设委员会、深圳市住房和建设局、各地级以上市建设局，省直有关单位：

为进一步加强和规范我省小型工程项目施工管理，确保工程质量安全，根据建设部《注册建造师执业管理办法》（建市〔2008〕48号）精神及第二十八条“小型工程施工项目负责人任职条件和小型工程管理办法由各省自治区、直辖市人民政府建设行政主管部门会同有关部门根据本地实际情况规定”。现结合实际就加强我省小型工程项目施工管理及小型工程施工项目负责人任职条件等事项通知如下：

一、小型工程项目施工的监管

1、小型工程项目的规模划分及分类，按照建设部《关于印发〈注册建造师执业工程规模〉（试行）的通知》（建市〔2007〕171号）的规模划分及分类标准执行。

2、我省小型工程项目的施工负责人，由建筑施工企业聘请注册建造师(含临时建造师)，或符合小型工程施工项目负责人任职条件的人员担任。对分类专业工程的小型项目施工负责人，分类专业工程行政主管部门另有规定的从其规定。

3、小型工程项目负责人，在获得建筑施工企业聘任后，应当参加建筑施工企业项目负责人安全生产考核、专业技术继续教育培训，并取得相应的合格证书。小型工程项目负责人，只能应聘担任一个小型工程项目的施工管理，不得同时受聘担任两个及两个以上小型工程项目的施工管理。

4、小型工程项目施工监管及小型工程项目负责人的管理，按建设工程管理权限由工程所在地县级以上住房和城乡建设行政主管部门实行属地化管理。各级住房和城乡建设行政主管部门及工程质量监督和安全生产监督机构应加强对小型工程项目的监管。

二、小型工程项目负责人任职条件

建筑施工企业小型工程项目负责人任职应符合下列条件：

1、具有注册建造师(含临时建造师)证件,或建筑施工企业小型工程项目负责人聘任文书；

2、取得建筑施工企业项目负责人安全生产考核合格证书；

3、取得省住房和城乡建设行政主管部门认定的继续教育培训机构颁发的培训考核合格证书。

三、聘任小型工程项目负责人的要求

除上述条件外，建筑施工企业聘任小型工程项目负责人还应符合下列要求：

1、近三年内有担任过两个以上小型工程项目施工管理工作业绩（本人担任项目正、副职项目经理、技术负责人工作业绩），且负责管理的工程项目未发生过一般等级以上工程质量安全事故及违法违规不良行为记录；

2、取得国家认定的土木工程类助理工程师以上专业技术职称；

3、聘任专业应与本人已取得专业技术职称相对应；

4、身体健康，年龄不超过60周岁。

对于原取得地级以上市建设行政主管部门统一颁发的建筑业企业三级项目经理资质证书，或已取得地级以上市有资格培训机构颁发的《三级项目经理培训合格证》，或原取得部、省级建设行政主管部门统一颁发的建筑业企业一、二级项目经理资质证书，未考取建造师（含临时建造师），在地级以上市有备案，同时符合第三项第1、2、3、4点聘任要求的建筑施工企业在岗人员。

四、小型工程施工项目负责人的专业技术继续教育培训

小型工程项目负责人，应定期参加专业技术、安全生产等培训和继续教育，不断提高工程项目管理、工程质量和生产安全管理水平。

小型工程项目负责人专业技术继续教育培训大纲和教材，由省建筑业协会组织编写，并报省住房和城乡建设行政主管部门备案。专业技术继续教育培训大纲和教材，应包括建设工程法律法规知识、国家和省颁布的现行规范和标准、小型工程项目施工管理相关知识，并根据小型工程项目负责人的职业需要，既注重专业基础理论知识掌握，更应注重小型工程项目施工管理实际能力的培养。

小型工程项目负责人的专业技术继续教育培训任务，由省建筑业协会牵头会各地建筑业协会组织开展。

五、其他

施工企业目前担任小型工程项目负责人的三级项目经理，应积极向考取建造师方向发展，符合小型工程施工项目负责人任职条件和聘任要求者，本人自愿可由建筑企业聘任为小型工程施工项目负责人。本通知公布之日起，全省各地原仍在使用的施工企业三级项目经理证书过渡期为一年，即从2010年5月7日至2011年5月7日止，过渡期满，原三级项目经理证书自动失效。

附件：《注册建造师执业工程规模》（试行）

广东省住房和城乡建设厅

二〇一〇年五月七日